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KAPITAŁ LUDZKI JAKO KOMPONENT KAPITAŁU 

INTELEKTUALNEGO ORGANIZACJI – ASPEKT SZKOLEŃ 
 

 

Wstęp 

Kapitał ludzki staje się w dzisiejszym świecie coraz cenniejszą wartością. Rozwój 

firmy jako inteligencji organizacji uczącej się realizuje się poprzez: ciągłą naukę, zwiększanie 

potencjału pracowników, zarządzanie ich wiedzą, dbanie o ich ciągły rozwój i wdrażanie 

kultury samokształcenia oraz umiejętne gospodarowanie kapitałem ludzkim oraz 

organizacyjnym. Dzięki szkoleniom, poprawianiu umiejętności pracowników, manager 

zapewni swojej firmie fachową kadrę dobrze wyszkolonych pracowników, a poprzez to 

zwiększy efektywność i wydajność ich pracy oraz zyski firmy. Organizacja, w której personel 

pracuje w odpowiednich warunkach pracy, przyjaznej atmosferze, kierownictwu, które 

rozumie jego potrzeby, jest na najlepszej drodze do własnego rozwoju oraz ciągłego 

doskonalenia. Szkolenia sprawiają, że personel zwiększa swoją pomysłowość, 

innowacyjność, ma nowe spojrzenie na wykonywane dotychczas rutynowo zadania. 

Inwestując w istniejącą już kadrę pracowniczą kierownik nie tylko oszczędza pieniądze, które 

musiałby przeznaczyć na przeprowadzenie nowej rekrutacji, ale też inwestuje w rozwój 

pracowników, którzy zdążyli już zaznajomić się z organizacją i zasadami jej działania. Są to 

zaufani ludzie, których przedsiębiorczość pozwoli organizacji na sprostanie wymogom ciągle 

rozwijającego i nieustannie zmieniającego się rynku.  

 

1. Kapitał ludzki w organizacji 

Pracownicy to podstawowy zasób, a jednocześnie cenne źródło wszelkich sukcesów 

przedsiębiorstwa, wymagający szczególnego traktowania. To ważny element systemu, który 

jako podsystem jest otwarty, współpracujący z otoczeniem oraz że to pracownicy decydują o 

efektywności firmy. Należy więc czynić wszystko, a by ten zasób każdej firmy rozwijał się, 

miał satysfakcję z tego co i gdzie czyni, aby przez zaangażowanie w rozwój organizacji mógł 



realizować również własne cele i w czasie pełnionej roli samorealizować się zawodowo.
1
 

Jednym z wciąż jeszcze albo docenianych czynników decydujących o sprawnym 

funkcjonowaniu przedsiębiorstw i instytucji jest efektywne wykorzystanie zasobów ludzkich. 

To zasoby pracy bowiem warunkują sukces organizacji zazwyczaj wyrażający się w 

zaspokojeniu potrzeb i satysfakcji klientów oraz efektywnym wykorzystaniu i rozwoju 

materialnym jej zasobów.  

Każda współczesna organizacja buduje swoją teraźniejszość i przyszłość na ludziach. 

Każda jest też niepowtarzalna w aspekcie posiadanych zasobów i umiejętności, którymi 

dysponuje i które wyróżniają ją na tle konkurencji. Pracownicy stanowią najcenniejszy kapitał 

– kapitał kwalifikacji, wiedzy, umiejętności, doświadczenia, osobowości, wartości – dlatego 

wśród wszystkich zasobów miejsce szczególne zajmuje kapitał ludzki.
2
 W literaturze 

przedmiotu pojęcie kapitału ludzkiego nie jest jednoznacznie i precyzyjnie sformułowane. 

Autorzy, często uciekają się do przedstawiania intencji lub przytaczania przykładów. Często 

operuje się także tym pojęciem w różnych kontekstach. Taka sytuacja z jednej strony 

pozostawia duże pole dla intuicyjnego odczytywania treści rozpatrywanych w kategorii, więc 

może być traktowana jako swoisty sposób definiowania.
3
 Wiele formułowanych określeń 

pojęcia kapitał ludzki ma charakter nieostry i niejednoznaczny
4
 i „zmieniają się one wraz z 

kontekstem kulturowym, panująca modą, paradygmatami, metaforami, obyczajami 

i praktykami językowymi danego autora lub jego czasów. Istniejące różnice pozwalają 

zapewne lepiej zgłębić złożoną strukturę zjawiska, ale jednocześnie znacznie komplikują 

praktyczne zastosowanie koncepcji.”
5
 

W kontekście gospodarczym kapitał ludzki można określić jako kombinację trzech 

czynników: 

 

 Cechy wnoszone przez pracownika (inteligencja, zaangażowanie, pozytywne 

nastawienie dożycia, energia, wiarygodność, uczciwość i rzetelność); 

                                                 

1 Z.Ścibiorek, Inwestowanie w personel, Wyd. Adam Marszałek, Toruń 2006, s. 67. 

2 J.Moczydłowska, Zarządzanie zasobami ludzkimi w organizacji, Difin, Warszawa 2010, s. 6. 

3 S.R.Domański, Kapitał ludzki i wzrost gospodarczy, WN PWN, Warszawa 1993. 

4 H.Król, Rozwój kapitału ludzkiego w przedsiębiorstwie, w: Zarządzanie strategiczne kapitałem ludzkim, A.Ludwiczyński, 

K.Stobińska (red), Poltext, Warszawa 2001. 

5 J.Strużyna, Wymiary kapitału ludzkiego, w: Kształtowanie kapitału ludzkiego firmy, B.Kożuch (red), Uniwersytet w 

Białymstoku, Białystok 2000. 



 Zdolność pracownika do uczenia się (wyobraźnia, zdolności analitycznego 

myślenia, kreatywność i chłonność umysłu); 

 Motywacja pracownika do dzielenia się wiedzą i informacją (umiejętność 

pracy w zespole, dążenie do realizacji celów). 

 

Kapitał ludzki jest, więc nieodłącznie związany z człowiekiem, jego umiejętnościami, 

wiedzą, doświadczeniem i działaniem w przedsiębiorstwie. Jest on zbiorową kompetencja 

firmy do wydobywania najlepszych rozwiązań za pomocą wiedzy pracowników. Strategie 

organizacji i wszystkie jej cele są realizowane przez ludzi. To oni projektują i wykorzystują 

technologie, tworzą firmę i uczestniczą w jej życiu. Od tego, kim są, co robią, jak działają, 

zależy trwanie i zysk przedsiębiorstwa. Los firmy zależy od jej uczestników.  

Jak pisze Józef Penc, firmy muszą wykreować własną zdolność do stawiania czoła 

niespodziewanym i zaskakującym wydarzeniom, szybko i zdecydowanie reagować na naciski 

z zewnątrz. Tworzyć nowy ład wewnętrzny. Natomiast przedsiębiorcy kierując swoimi 

firmami zobligowani są do profesjonalnego zarządzania nie tylko zasobami rzeczowymi 

i materialnymi ale przede wszystkim zasobami ludzkimi – ludźmi, gdyż w warunkach 

globalnej gospodarki to właśnie – kapitał ludzki - będący podstawowym elementem kapitału 

intelektualnego przedsiębiorstwa, staje się jednym z najważniejszych ogniw nowoczesnej 

organizacji. 

 

2. Kapitał intelektualny organizacji 

Doświadczenia ostatnich lat dowodzą, że przy usprawnianiu jednostek 

organizacyjnych coraz większą wagę przypisuje się doskonaleniu zasobów ludzkich 

organizacji. Nie bez powodu, coraz powszechniej twierdzi się, iż prawdziwa wartość 

organizacji zawiera się przede wszystkim w „sile” umysłów jej uczestników, która to 

umożliwia organizacji funkcjonowanie w warunkach zmian, a także wykorzystanie 

zmienności jako szansy własnego rozwoju. Siła ta to kapitał intelektualny organizacji. 

Pojęcie kapitału intelektualnego w świecie biznesu funkcjonuje zaledwie od kilku 

dziesięcioleci. Rolę i znaczenie tego rodzaju aktywów dostrzeżono w roku 1958 w publikacji 

dotyczącej notowań małych spółek giełdowych z branży internetowej. Autorzy opracowania 



pisali o tzw. bonusie intelektualnym
6
, a w roku 1975 po raz pierwszy w oficjalnej publikacji 

naukowej pojawił się termin kapitał intelektualny (The Intellectual Capital of Michal Kalecki: 

A Study In Economic Theory and Policy).
7
 Kapitał intelektualny stał się przedmiotem 

zainteresowania teoretyków oraz praktyków zarządzania. Wspólne wysiłki tych grup 

zainteresowanych środowisk zaowocowały licznymi opisami i definicjami kapitału 

intelektualnego. W literaturze przedmiotu i w praktyce gospodarczej na określenie innych 

zasobów niż materialne stosuje się różne terminy:„wartości niewymierne", „aktywa 

intelektualne", „aktywa niematerialne", „kapitał intelektualny".
8
 

Kapitał intelektualny może być rozumiany jako pochodna terminów kapitał 

i intelekt. W wyniku koniunkcji tych dwóch znaczeń może powstać następująca definicja 

kapitału intelektualnego: kapitał intelektualny to wytworzone bogactwo, powstałe z wiedzy 

zatrudnionych pracowników organizacji, którzy są zaangażowani w stały proces przyrostu 

jego wartości. Czynnikiem, którego udział ma coraz większe znaczenie jest w każdej 

organizacji umiejętność wykorzystywania zasobów niematerialnych, a więc posiadanego 

kapitału intelektualnego. Pojęcie kapitał intelektualny utożsamiane jest z takimi pojęciami 

jak: aktywa intelektualne, aktywa niematerialne, aktywa wiedzy, zasoby niematerialne, 

własność intelektualna. Pojęcia te choć często traktowane zamiennie nie są tożsame, co do 

nazwy i zawartości w rozumieniu kapitału intelektualnego jako drugiej kategorii tworzącej 

całkowity kapitał organizacji. 

Przygotowanie firmy do działania w trudnych i nietypowych sytuacjach, staje się 

w dzisiejszym świecie coraz cenniejszą wartością. Receptą może stać się rozwój elementów 

inteligencji organizacji uczącej się, które zostały przedstawione w tabeli 1. Organizacja może 

wzmacniać swoją konkurencyjność poprzez ciągłą naukę, zwiększanie potencjału 

intelektualnego pracowników, zarządzanie ich wiedzą, dbanie o ich ciągły rozwój i wdrażanie 

kultury samokształcenia, poprzez umiejętne gospodarowanie kapitałem ludzkim 

i organizacyjnym. Wychodząc z założenia, że każda z inteligencji organizacji opiera się 

i wynika z wiedzy pracowników, silnym argumentem zapewniającym rozwój firmy jest 

inwestowanie w kapitał ludzki. Podnosząc umiejętności zawodowe pracowników 

                                                 

6 A.Pietruszka-Ortyl, Kapitał intelektualny wyznacznikiem poziomu zasobów niematerialnych przedsiębiorstwa, [w] 

Cieśliński W. (red.), Przedsiębiorstwa jako świątynie wiedzy, t. 2, Wyd. WSZiP, Wałbrzych 2002, s. 79. 

7 W.Rogowski, Kapitał intelektualny jako generator nowych czynników konkurencyjności, [w] Kasiewicz S., Rogowski W., 

Kicińska M. (red.), Kapitał Intelektualny, Wyd. Oficyna Wydawnicza, Kraków 2006, s. 64. 

8 M.Dobija, Metodyka szacowania wiedzy w Zarządzanie wiedzą w przedsiębiorstwie, pod red. B. Wawrzyniaka, 

Wydawnictwo Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Zarządzania im. L. Koźmińskiego, Warszawa 2003, s. 95. 



i wzbogacając ich wiedzę, pobudzane są nowe rozwiązania i pomysły wspierające rozwój 

firmy, poprawiana jest jej konkurencyjność. Stwarza się w ten sposób nowe możliwości 

dające siłę samej firmie, firma bowiem nabywa cech organizacji samokształcącej się.  

 

Tabela 1. Elementy kształtujące inteligencję firmy 

Inteligencja 

technologiczna 

wyrażająca się w umiejętnym tworzeniu, nabywaniu i 

wykorzystywaniu właściwych technologii oraz ciągłym ich 

doskonaleniu w celu uzyskania wyrobów wysokiej jakości i 

rozwijania nowych dziedzin produkcji 

Inteligencja innowacyjna 

postrzegana jako stałe poszukiwanie innowacyjnych rozwiązań, 

a także stwarzanie korzystnych warunków finansowych, 

motywacyjnych i psychospołecznych promowania innowacji i 

kreatywnego zachowania się pracowników 

Inteligencja społeczna 
wyrażająca się w trosce o ludzi, stałym doskonaleniu warunków 

pracy, płacy, awansu, delegowaniu uprawnień 

Inteligencja organizacyjna 

wyrażająca się w zdolności przystosowania organizacji do 

zmienionych zadań, kreowania struktur prostych, elastycznych, 

samodzielnie operujących i zapewniających doskonałą 

komunikację wewnętrzną 

Inteligencja finansowa 

przejawiająca się w umiejętnym gospodarowaniu finansami, ich 

racjonalnym dzieleniu i wydatkowaniu na cele bieżące i 

inwestycje służące poprawie warunków funkcjonowania firmy 

w przyszłości 

Inteligencja marketingowa 

wyrażająca się w stałym badaniu rynku, szybkim postrzeganiu 

potrzeb i życzeń klientów, zdolności poszukiwania nisz 

rynkowych i wchodzenia na nowe rynki 

Inteligencja ekologiczna 
wyrażająca się w szczególnej trosce o ochronę środowiska, 

ograniczeniu szkodliwych emisji i działań 

Źródło: opracowanie na podstawie: W.M. Grudzewski, I.K. Hejduk (red.), "Przedsiębiorstwo przyszłości", 

Warszawa 2001, s. 99-100. 

 

 



Fakt, że pracownicy są strategicznym kapitałem firmy, decydującym o jej rozwoju 

i sukcesie, sprawia, że dostrzeżenie związków pomiędzy sukcesem firmy a rozwojem 

i doskonaleniem zasobów ludzkich oraz analiza tego zjawiska są nie tylko ciekawym 

zagadnieniem naukowym, lecz także mają szereg implikacji praktycznych. Takie szerokie 

spojrzenie na potencjał firmy - rozwój i doskonalenie zasobów ludzkich, jako strategiczny 

czynnik budowania przewagi konkurencyjnej, wydaje się podejściem nowym i wartym 

naukowej eksploracji. Można postawić hipotezę, że nieinwestowanie w rozwój pracowników, 

w tak burzliwym otoczeniu, w jakim przyszło działać współczesnym firmom, pozwala co 

najwyżej na "marne trwanie" organizacji, uniemożliwiając jej rozwój i osiąganie trwałej 

przewagi względem konkurentów. Wiedza w gospodarce globalnej traktowana jest bowiem 

jako strategiczny czynnik sukcesu firmy, a ustawiczne szkolenia pracowników umożliwiają 

przedsiębiorstwu uzyskanie przewagi konkurencyjnej.  

Analizując dostępną literaturę można stwierdzić, że pojęcie kapitału intelektualnego 

można rozpatrywać w wąskim i szerokim ujęciu. Kapitał intelektualny w wąskim ujęciu 

utożsamia się najczęściej z pojęciem kapitału ludzkiego rozumianego jako wiedzę 

i umiejętności i zdolności pracowników niezbędne do rozwiązywania problemów 

uznawanych przez klientów za istotne.
9
 Natomiast w szerokim ujęciu kapitał intelektualny 

obejmuje cztery powiązane ze sobą komponenty: kapitał ludzki, kapitał organizacyjny, kapitał 

rynkowy, kapitał innowacyjny. (patrz tabela 2) 

 

Tabela 2.Komponenty kapitału intelektualnego w szerokim ujęciu 

Kapitał ludzki Kapitał 

organizacyjny 

Kapitał rynkowy Kapitał 

innowacyjny 

- kompetencje, 

- postawy, 

- przywództwo i rozwój 

- procesy, 

- infrastruktura, 

- kultura, 

- zarządzanie 

- relacje z klientami, 

- relacje z dostawcami, 

- kompetencje rynkowe, 

- inne relacje 

- poprawa procesów, 

- produkty i usługi, 

- technologie 

Źródło: opracowanie własne 

 

Obecnie powszechną akceptację zyskuje pogląd, że kapitał intelektualny nabiera 

ważnego znaczenia dla współczesnego przedsiębiorstwa, ponieważ może w istotny sposób 

wpływać na przewagę konkurencyjną, stanowiąc jej podstawę lub wsparcie dla innych źródeł 

                                                 

9 M.Dobija, Kapitał ludzki i intelektualny w aspekcie teorii rachunkowości, http://janek.ae.krakow.pl-

zkrach.pobranie.htm_stan na dzień 29 sierpnia 2013. 

http://janek.ae.krakow.pl-zkrach.pobranie.htm_stan/
http://janek.ae.krakow.pl-zkrach.pobranie.htm_stan/


przewagi konkurencyjnej. Określenia kapitału intelektualnego uwydatniają jego rolę oraz 

znaczenie dla procesów kreowania wartości. Postrzeganie komponentów kapitału 

intelektualnego z uwzględnieniem wzajemnych relacji oraz zależności stawia rozważania 

bliżej rzeczywistości organizacyjnej, jak również pozwala na lepsze zrozumienie istoty 

oddziaływania tego kapitału na wartość współczesnej organizacji. 

 

Rysunek 1. Komponenty kapitału intelektualnego - wzajemne zależności i relacje 

 

 
Źródło: opracowanie własne  

 

 Rozróżnienie kapitału rynkowego i organizacyjnego (składających się na kapitał 

strukturalny) zostało dokonane w celu ukierunkowania zarządzania wiedzą na ważne procesy 

w przedsiębiorstwie. Dzisiaj kapitał intelektualny jest postrzegany jako istotny czynnik 



decydujący o sukcesie organizacji, źródło przewagi konkurencyjnej, a także istotny element 

w procesie kreowania wartości rynkowej współczesnej organizacji. 

3. Rozwój kapitału ludzkiego przez szkolenia 

Rosnąca ranga zasobów ludzkich powoduje, że w każdej organizacji na plan pierwszy 

wysuwa się racjonalne nimi gospodarowanie, wykorzystanie potencjału ich wiedzy 

i kwalifikacji, lojalności i motywacji oraz łamanie barier, które utrudniają to wykorzystanie 

dla celów efektywnościowych danej organizacji.
10

 Inwestycje w kapitał ludzki stają się 

fundamentalną determinantą poziomu innowacyjności gospodarki głównie ze względu na to, 

że od inwestycji tych nade wszystko możliwość absorbowania wynalazków, innowacji 

i innych produktów sfery nauki i techniki, zarówno krajowej jak i zagranicznej.
11

 Podobnie 

jak naszą rzeczywistość gospodarczą kształtowały zmiany ustrojowe w naszym kraju, 

otwarcie na rynki globalne, dynamizm zmian, rozwój nowych technologii, tak też podobne 

czynniki kształtowały zasoby ludzkie. Czynniki te nie zawsze stymulowały jego rozwój, 

szczególnie w okresie wysokiego bezrobocia oraz warunków dyktowanych przez rynek 

pracodawcy. Jak wiadomo warunkiem podnoszenia efektywności pracy jest posiadanie 

kompetentnych pracowników na praktycznie wszystkich stanowiskach. Jak wiemy szkolenia 

są istotnym elementem rozwoju pracowników oraz elementem podnoszącym efektywność 

pracy, a także konkurencyjność firmy. 

Kapitał ludzki jest kluczem do zdobywania przewagi konkurencyjnej. Inwestowanie 

w człowieka powinno być traktowane jako priorytet w działalności każdego przedsiębiorstwa. 

Należy podkreślić, iż ludzie mają zdolność do uczenia się i ciągłego doskonalenia się 

i w znacznie większym stopniu niż inne zasoby przyczyniają się do tworzenia wartości 

dodanej przedsiębiorstwa. Szczególnie obecnie, w gospodarce opartej na wiedzy, gdzie 

wiedza i informacja są kluczowym czynnikiem rozwoju.
12

 Rozwój zawodowy i intelektualny 

powinien być celem wszystkich zatrudnionych w przedsiębiorstwie pracowników, bez 

względu na pełnione przez nich funkcje. Zarówno w komórce organizacyjnej trzeba przyjąć 

do wiadomości, że poszerzanie wiedzy i umiejętności pracowników jest nieuchronną 

                                                 

10 J.Tymowski, Gospodarowanie zasobami ludzkimi w przedsiębiorstwie, „Ekonomika i Organizacja Przedsiębiorstwa” 2001 

nr 6, s. 14. 

11 S.Czaja, B.Fiedor, Rola bezpośrednich inwestycji zagranicznych jako czynnika powiększającego zasoby kapitału ludzkiego 

[w:] Internacjonalizacja i globalizacja gospodarki polskiej red. J. Rymarczyk, M. Sutkowski, Prace Naukowe nr 867, 

Wydawnictwo AE we Wrocławiu, Wrocław 2000, s. 87. 

12 K.Machowicz (red), Człowiek z perspektywy biznesu, Wyd. KUL, Lublin 2009, s. 147. 



konsekwencją wzrastających wymagań współczesności.
13

 Szkolenie i rozwój pracowników 

stanowią bardzo ważną funkcję w procesie zarządzania zasobami ludzkimi w organizacji. 

Szkolenie jest procesem stwarzającym możliwości uzyskania i ulepszenia 

umiejętności zawodowych. Dotyczy to zarówno wstępnego szkolenia pracowników, jak 

i rozwijania lub zwiększania ich umiejętności, potrzebnych w związku z ze zmieniającymi się 

wymaganiami w pracy”
14

. Kolejna definicja brzmi: „dziś termin szkolenie oznacza proces 

celowego przekazywania wiedzy, kształtowania umiejętności i nawyków zawodowych 

u zatrudnionych pracowników, jak i również sposób organizacji jego przebiegu”
15

. Z tabeli 3 

dowiadujemy jak definiujemy pojęcie szkolenie.  

 

Tabela 3.Pojęcie szkolenia  

WYSZCZEGÓLNIENIE 

A.Szałkowski  

„przez pojęcie szkolenie rozumie się formę                     

i sposób podwyższania oraz rozszerzania 

kwalifikacji  i specjalizacji w systemie 

pozaszkolnym”,  

A.Pocztowski 

 

„szkolenia zawodowe to ogół celowych                                        

i systematycznych procesów uczenia , 

występujących w danej organizacji                                

i skierowanych na pogłębianie i poszerzanie 

określonych elementów potencjału pracy, jak                 

i na wyposażenie go w nowe elementy 

niezbędne z punktu widzenia aktualnych                      

i przyszłych potrzeb organizacji” 

M.Kostera 

 

„uzupełnianie przez pracowników wiedzy 

niezbędnej do prawidłowego wykonywania 

zadań na aktualnym stanowisku pracy oraz 

stwarzanie możliwości dodatkowego rozwijania 

wiedzy, umiejętności i kompetencji pod kątem 

awansu, przesunięcia lub zmiany 

organizacyjnej” 

 

www.csipb.pl 

„wszelkie zainicjowane przez organizację 

procedury, których celem jest wspomaganie 

uczenia się jej członków, a zatem i zwiększenie 

ich wkładu w efektywność organizacji” 

Źródło: opracowanie własne 

 

Szkolenie jest terminem wieloznacznym. Często trudno się zorientować, czy chodzi 

o kurs, szkolenie, czy skierowanie pracownika na studia. Część praktyków jest skłonna 

utożsamiać szkolenia z wszelkim podwyższaniem kwalifikacji pracowników- niezależnie od 

                                                 

13 Z.Ścibiorek, Inwestowanie …, op.cit., s. 159. 

14 J.R.Schermerhorn, Jr, Zarządzanie, PWE, Warszawa 2008, s. 224. 

15 W.Bańka, Operacyjne kierowanie pracownikami w organizacjach, Wyd. A.Marszałek, Toruń 2007, s. 193. 



celu i formy, w jakiej się ono dokonuje.
 
Choć znajduje się wiele oznaczeń tego terminu to jest 

on skierowany przede wszystkim dla osób dorosłych uzupełniających swoją wiedzę, która jest 

konieczna dla zachowania pozycji, stanowiska, do podniesienia kompetencji. Szkolenie 

zmienia zachowania na lepsze, stwarza warunki do pokazania się z jak najlepszej strony. 

Termin „szkolenie” nie oznacza oczywiście tradycyjnie zdefiniowanych programów czy 

zajęć, ale odnosi się do wielu metod kształcenia, zarówno w ramach obecnie wykonywanej 

pracy, jak i poza nią.
16

 Szkolenie powinno być traktowane jako najważniejszy etap procesu 

kadrowego w każdej organizacji, chcącej powiększać swoje zyski i uzyskiwać przewagę 

konkurencyjną.  

Szkolenie zawodowe jest podstawowym narzędziem rozwoju kadr. Obejmuje 

realizowane w organizacji procesy uczenia, ukierunkowane na uzupełnianie posiadanych 

kwalifikacji o nowe elementy wiedzy, umiejętności, cechy osobowe i zachowania. Dzięki 

temu może zapewnić odpowiedni standard wykonywania pracy, podnosi też elastyczność 

i dyspozycyjność zasobów ludzkich, ułatwia wdrażanie nowych technik i technologii, sprzyja 

integracji i zaangażowaniu załogi oraz zrozumieniu wartości, do których organizacja dąży 

i zmian, które wprowadza. Te elementy są bardzo istotne w dzisiejszych burzliwych 

warunkach, w jakich funkcjonują nowoczesne organizacje. Stwierdzam, że pracownicy bez 

systemu szkoleń nie byliby elastyczni na nowe technologie, maszyny, programy, trudniej by 

im było również zaakceptować zmiany jakie zachodzą w ich miejscach pracy. 

 

 

Podsumowując, przytoczę słowa znanych autorów: Szkolenie i jego cel przynosi 

korzyści dla dwóch stron. Jak pisze Z.Janowska   „z punktu widzenia przedsiębiorstwa jest 

rozwój potencjału ludzkiego, pozwalającego organizacji zwiększyć konkurencyjność, 

przyczynić się do wzrostu, a także przetrwania firmy. Z punktu widzenia pracownika 

szkolenie pozwala rozszerzyć, udoskonalić posiadaną wiedzę i umiejętności, przygotować się 

do odgrywania nowej roli zawodowej.
17

” Analizując taką teorię możemy stwierdzić, że 

szkolenie podnosi kwalifikacje pracowników firmy, ale też pozwala osobom bezrobotnym 

podnieść swoje kwalifikacje oraz znaleźć się na nowej drodze zawodowej. Jak uważa 

Z.Ścibiorek pisząc w swojej książce „szkolenia służą poprawie produktywności 

                                                 

16 A.Mayo, Kształtowanie strategii szkoleń i rozwoju pracowników, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 2002, s. 21. 

17 Z.Janowska, Zarządzanie …, op.cit., s. 141. 



pracowników. Dają możliwość dostosowania się do wymogów firmy i prawidłowego 

wykonywania zadań na zajmowanym stanowisku
18

.” 

Należy pamiętać, że: współcześnie głównym czynnikiem konkurencyjności stają się 

zasoby ludzkie, a ściślej wiedza, umiejętności, motywacje, zachowania i postawy wobec 

pracy i problemów organizacji. Dziś każda solidna firma powinna dbać o rozwój swoich 

pracowników. Szanse na wzrost i sukces firmy są ściśle powiązane z potencjałem 

rozwojowym pracowników. 
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Streszczenie 

Kapitał ludzki staje się w dzisiejszym świecie coraz cenniejszą wartością. Rozwój 

firmy jako inteligencji organizacji uczącej się realizuje się poprzez: ciągłą naukę, zwiększanie 

potencjału pracowników, zarządzanie ich wiedzą, dbanie o ich ciągły rozwój i wdrażanie 

kultury samokształcenia oraz umiejętne gospodarowanie kapitałem ludzkim oraz 

organizacyjnym. Dzięki szkoleniom, poprawianiu umiejętności pracowników, manager 

zapewni swojej firmie fachową kadrę dobrze wyszkolonych pracowników, a poprzez to 

zwiększy efektywność i wydajność ich pracy oraz zyski firmy. 



Katarzyna Znańska-Kozłowska 

The School of Banking and Management 

 

 

HUMAN CAPITAL AS A COMPONENT OF COMPANY’S 

INTELLECTUAL CAPITAL – THE ASPECT OF TRAININGS 
 

 

1. Introduction 

In the present-day world  human capital is becoming increasingly more valuable. The 

development of a company that is perceived as a self-learning organization is achieved by 

continuous learning, a rise in the staff potentials, managing their knowledge, a permanent care 

for their development, the implementation of self-learning culture and a skilful management 

of human and organizational  culture. Thanks to training and the improvement of the 

employees’ skills, a manager will provide his company with well qualified staff and, 

consequently, will increase the effectiveness and efficiency of their work and the company’s 

profits. An organization where the staff works in adequate working conditions and friendly 

atmosphere under a management that understands its employees’ needs, is bound to develop 

and improve. Due to trainings, the staff increases their ingenuity and innovativeness; they 

have a fresh look at the routine tasks.  When investing in the existing staff, the manager does 

not only save the money that would have to be spent on new recruitment but also invests in 

the development of the employees that already posses some knowledge of the organization 

and its principles of operation. They are the trusted people whose entrepreneurship will enable 

the organization meet the requirement of the continuously developing and changing market.    

 

2. Human capital in organization 

 

Employees constitute a fundamental resource and a valuable source of all company 

successes. Thus, they should be treated in a special way. They are an important element of the 

system as they determine the effectiveness of the company and, as an open subsystem, they 

cooperate with the surrounding. Consequently, everything must be done to develop that 

resource, to make it satisfied from what and where it is working so that through the  

involvement in company’s expansion the staff can reach their own targets and achieve 



professional fulfillment while working.
1
 One of the factors that should be appreciated as 

regards an efficient functioning of companies and institutions is an effective use of human 

resources since they have an impact on company’s success, which shows in meeting the 

customer’s needs, customer satisfaction and an effective application and development of 

company material assets. 

Every present-day organization supports  its presence and future on people. Moreover, 

every entity is unique as regards its resources and skills. Employees constitute the most 

valuable capital, i.e. the capital of qualifications,, knowledge, skills, experience, personality 

and values. That is why, the human capital always comes first among all assets.
2
 The concept 

of human capital is not defined in a clear and precise way in the literature on the subject. 

Authors frequently resort to presenting intentions and providing examples. It often happens 

that they apply the same term in different contexts. As such a situation gives an opportunity of 

an intuitive understanding, it may be treated as a certain method of defining the term.
3
 In 

many definitions the notion of human capital is blurred and unclear 
4
 and they „change 

together with the cultural context, trends, paradigms, metaphors and the language habits or 

practices of the author or the times. On the one hand, the existing differences make it possible 

to explore the complex structure of the phenomena, but on the other, they complicate 

significantly a practical use of the concept.”
5
 

In the economic context, human capital can be defined as a combination of three 

factors: 

 features contributed by employees (intelligence, commitment, positive 

approach to life, energy, credibility, honesty and reliability); 

 employee’s ability to learn (imagination, ability of analytical thinking, 

creativity and receptivity); 

 employee’s motivation to share the knowledge and information (ability to work 

in a team, endeavor to meet the targets). 

 

                                                 

1 Z.Ścibiorek, Inwestowanie w personel, Wyd. Adam Marszałek, Toruń 2006, p. 67. 

2 J.Moczydłowska, Zarządzanie zasobami ludzkimi w organizacji, Difin, Warszawa 2010, p. 6. 

3 S.R.Domański, Kapitał ludzki i wzrost gospodarczy, WN PWN, Warszawa 1993. 

4 H.Król, Rozwój kapitału ludzkiego w przedsiębiorstwie, in: Zarządzanie strategiczne kapitałem ludzkim, A.Ludwiczyński, 

K.Stobińska (Ed.), Poltext, Warszawa 2001. 

5 J.Strużyna, Wymiary kapitału ludzkiego, in: Kształtowanie kapitału ludzkiego firmy, B.Kożuch (Ed.), Uniwersytet w 

Białymstoku, Białystok 2000. 



Thus, human capital is inherently related to man, his/her skills, knowledge, experience 

and operations within the company. It is a common competence of a company to find the best 

solutions with the help of the staff knowledge. The strategies of a company and its targets are 

fulfilled by people. They design and apply technologies, create their company and participate 

in its life. The duration of the company and its profits depend on who they are, what they do 

and how they work. The fate of the company is dependent on its participants. 

According to Józef Penc, companies must create their own ability to face unexpected 

and sudden events; they must promptly and decidedly react to pressures from outside. 

However, the managers are obliged to manage professionally both resources and material 

assets and – first of all – its human resources, i.e. human beings, as in the conditions of the 

global economy human capital – the basic element of company’s intellectual capital- is 

becoming one of the most important elements of a modern organization.  

 

3. Intellectual capital of organization 

 

The experience of recent years shows a growing significance of the improvement of 

human resources in facilitating  the functioning of an organization. There are reasons for the 

increasingly more common conviction that the “power” of the minds of its participants 

constitutes the real value of an organization. It is the power that makes it possible for the 

organization to function in a changing environment and to use that variability as an 

opportunity for its development. That power is the intellectual capital of organization. 

The term intellectual capital has been functioning in the business world for only 

several decades. The role and significance of such type of assets was mentioned in 1958 in a 

publication concerning the listings of small stock exchange companies in the Internet sector. 

Its authors wrote about the so called intellectual bonus
6
, and in 1975, the term intellectual 

capital appeared in an official scientific publication for the first time. (The Intellectual 

Capital of Michal Kalecki: A Study In Economic Theory and Policy).
7
 Intellectual capital 

became a subject of interest of theoreticians and management practitioners. The joint efforts 

on the part of these groups resulted in numerous descriptions and definitions of intellectual 

                                                 

6 A.Pietruszka-Ortyl, Kapitał intelektualny wyznacznikiem poziomu zasobów niematerialnych przedsiębiorstwa, [in] 
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7 W.Rogowski, Kapitał intelektualny jako generator nowych czynników konkurencyjności, [in] Kasiewicz S., Rogowski W., 

Kicińska M. (ed.), Kapitał Intelektualny, Wyd. Oficyna Wydawnicza, Kraków 2006, p. 64. 



capital. In the literature on the subject and economic practice assets other than material ones 

are often referred to as immeasurable values,  intellectual assets, intangible assets or 

intellectual capital".
8
 

 

Intellectual capital can be perceived as the derivate of the terms capital and intellect. 

The conjuction of the two terms may result in the definition of intellectual capital: it is the 

wealth that is generated and created by the knowledge of people employed by an organization, 

who are engaged in a continuous process of the increase of its assets. The factor that gains 

increasingly in significance in every organization is the ability to take advantage of its 

intangible assets, i.e. its intellectual capital. The concept of intellectual capital is identified 

with such terms as intellectual assets, intangible assets, knowledge assets or intellectual 

property. The terms, although frequently treated interchangeably, are not identical in terms of 

the name and contents as regards the intellectual capital being the second  category that forms 

the total capital of an organization. 

The readiness of a company to operate in difficult and non-typical situations is 

becoming an increasingly more valuable quality in present-day world. That may be achieved 

through the development of the elements of the intelligence of a self-learning organization, 

which are presented in table 1. An organization can strengthen its competitiveness by 

continuous learning, by enhancing the intellectual potentials of its employees, managing their 

knowledge, taking care of their continuous development, implementing the culture of self-

learning and skillful management of the human and organizational capital. With the 

assumption that every type of organization intelligence is based on and results from the 

knowledge of its employees, investing in human capital seems to ensure the development of a 

company. Together with the increase of the professional skills and the knowledge of the 

employees, new solutions and ideas appear that support the development and, consequently, 

the competitiveness of a company. As a result new opportunities are created, providing  the 

company with new potentials as it acquires the features of a self-learning organization.  

 

                                                 

8 M.Dobija, Metodyka szacowania wiedzy w Zarządzanie wiedzą w przedsiębiorstwie, edited by. B. Wawrzyniak, 

Wydawnictwo Wyższej Szkoły Przedsiębiorczości i Zarządzania im. L. Koźmińskiego, Warszawa 2003, p. 95. 



Table 1. Elements shaping company intelligence 

Technological 

intelligence 

expressed by a  skillful creation, acquisition and implementation 

of adequate technologies as well as their constant enhancement 

with the aim to achieve high quality products and to develop new 

fields of production  

Innovative intelligence 

perceived as a continuous search for innovative solutions as well 

as the creation of financial, motivational, social and psychological 

conditions favorable for the promotion of  innovative and creative 

behavior of the staff 

 

Social intelligence 

expressed by the concern about people, continuous improvement 

as regards working conditions, salaries, promotions and 

delegation of responsibilities   

 

Organization intelligence 

expressed by the ability to adapt to new tasks, to create structures 

that are simple, flexible, independent and providing a perfect 

internal communication 

 

Financial intelligence 

expressed by skilful finance management, rational spending on 

current targets and investments with the aim to improve the future 

functioning of the organization   

 

Marketing intelligence 

expressed by continuous market research, prompt identification of 

customers’ needs and wishes, capability to find market niches and 

enter new markets  

 

Ecological intelligence 
expressed by a particular concern about environmental issues and 

the reduction of harmful emission and activities    

Source: based on W.M. Grudzewski, I.K. Hejduk (ed.), "Przedsiębiorstwo przyszłości", Warszawa 2001, pp. 99-

100. 

 

 



 

Due to the fact that employees constitute strategic capital of a company that is decisive 

as regards its development and success, the relation between company’s success and the 

development of human resources as well as the analysis of this phenomenon is not only an 

interesting scientific problem but also has several practical implications. Such a wide look at 

company’s potential – the development of human resources as a strategic factor of generating 

competitive advantage – seems to be a new approach that is worth further scientific research. 

It can be hypothesized that the lack of investment in staff development may only help 

company survive miserably in the present turbulent environment and will prevent the 

company from developing or achieving any competitive advantage. That is because 

knowledge in global economy is considered company’s strategic success factor and 

continuous staff training makes it possible for a company to achieve competitive advantage. 

When analyzing the accessible literature on the subject, it is clear that either a narrow 

or wide approach can be adopted to investigate the notion of intellectual capital. In the narrow 

approach, intellectual capital is most frequently identified with the notion of human capital 

which is perceived as the knowledge, competencies and skills of the staff that are 

indispensible to solve problems that are considered by the customers to be significant
9
. In a 

wide approach, intellectual capital includes four interrelated components: human capital, 

organization capital, market capital and innovative capital (see table 2) 

 

Table 2. Components of intellectual capital IC – wide approach 

 

Human capital Organizational 

capital 

Market capital Innovation capital 

- competences, 

- attitudes, 

-leadership and 

development 

- processes, 

- infrastructure, 

- culture, 

- management 

- relationships with 

customers, 

- relationships with 

suppliers, 

- market competencies, 

- other relationships 

- improvement of 

processes, 

- products and services,  

- technologies 

 

Source: Author’s research 
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At present it is commonly accepted that intellectual capital (IC) in a present-day 

company is gaining in significance since it may substantially influence company’s 

competitive advantage as it is the basis or a support to other sources of competitive advantage. 

The definitions of IC emphasize its role and significance in value creation processes. The 

analysis of IC components with the consideration of mutual relationships and dependencies 

brings the considerations closer to the organizational reality and makes it possible to 

understand better the nature of the IC impact on the value of an organization 

 

Figure 1. Components of intellectual capital – mutual dependencies and relations 

 

 
Source: Author’s own elaboration  

 

 Market  and organizational capitals (which compose a structural capital)  have been 

distinguished in order to direct knowledge management onto important processes that occur in 



a company. At present IC is perceived as a key factor of company success , the source of 

competitive advantage and a crucial element of the creation of the market value of a present-

day organization. 

4. Development of human capital through training 

Due to an increasing significance of human resources, it is the priority of every 

organization to manage them in a rational way, to use the potentials of the staff knowledge, 

qualifications, loyalty and motivation and to overcome the barriers that may stand on the way 

to their effective implementation
10

. Investing in human capital is becoming a fundamental 

determinant of the innovativeness level of every economy mainly due to the fact that such 

investments make it possible to absorb inventions, innovations and other products of science 

and technology, both national and foreign.
11

 Human resources were affected by similar factors 

that had an impact on our economic reality, i.e. the system changes in our country, the 

opening to global markets, the dynamics of change and the development of new technologies. 

However, these factors did not always stimulate the development, particularly in the periods 

of high unemployment or employer-dominated market. It is well known that having 

competent employees in practically all positions is the condition for the increase of work 

effectiveness. Consequently, training is a crucial element of staff development that increases 

work effectiveness and company competitiveness. 

Human capital is the key to gaining competitive advantage. Investing in man should be 

a priority in the operations of every company. It must be emphasized that people are capable 

of learning and continuous development and – to a much greater extent – they contribute to 

the creation of the company’s value added. That is particularly true now, in the knowledge-

based economy, where knowledge and information are key development factors.
12

 

Professional and intellectual development should be the target of all employees, irrespectively 

of their positions. It has to be understood that the increased knowledge and the acquisition of 
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new skills by the staff are an inevitable consequence of the growing requirements  of present 

time.
13

 Training and staff development constitute a very important role in the HRM process. 

Training is the process that gives the opportunity to gain and improve professional 

skills. That refers both to preliminary training of employees and to the training that aims at 

the development of their skills due to new work requirements .
14

 Another definition says that 

“the notion of training indicates a process of purposeful transfer of knowledge, shaping 

professional skills and routines among employees as well as the way such a process is 

organized”
15

. Table 3 presents the definitions of the notion of training.  

 

 

Table 3. Notion of training 

SPECIFICATION 

A.Szałkowski  

„training is perceived as a form and method of 

improving and developing qualifications and 

specializations in an extracurricular system”  

 

A.Pocztowski 

 

„vocational training is a set of purposeful and 

systematic learning processes that are conducted 

in a given organization  and aim at the 

improvement and development of particular 

elements of work potential as well as at 

providing it with new elements that are 

indispensable as regards current and future 

needs of the organization” 

 

M.Kostera 

 

„complementation of employees’ knowledge 

that is indispensible to perform  tasks correctly 

on a current position and the creation of 

opportunities for additional development of 

knowledge, capabilities and competences with 

the view of promotion, transfer or 

organizational change” 

 

 

www.csipb.pl 

„all procedures initiated by an organization that 

aim at supporting learning processes of its 

participants and consequently at the increase of 

their contribution to organization effectiveness” 

 

Source: Author’s elaboration  
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The term training has several meanings. It is frequently difficult to establish whether it 

refers to a course, training or a transfer of an employee to commence studies. Some 

practitioners tend to indentify training with any kind of development of employees’ 

qualifications, irrespectively of the purpose and form. Although the term has many meanings 

it refers mainly to adults who improve their knowledge that is necessary to stay in the 

position, to keep the post or to increase the competences. Training improves behavior and 

gives the opportunities to present one’s best features. The term obviously does not refer to the 

traditionally defined programs or courses but embraces many methods of education, applied 

both within the current job and outside.
 16

 It should be considered the most important stage of 

HRM in every organization willing to increase its profits and gain a competitive advantage. 

Vocational training is a fundamental instrument of staff development. It includes 

processes of learning that are organized within the organization and aim at the extension of 

staff qualifications by new elements of knowledge, capabilities, personal features and patterns 

of behavior. Consequently, it ensures an adequate quality of work, increases the flexibility 

and availability of human resources, facilitates the implementation of new methods and 

technologies, supports staff integration and commitment and the understanding of the values 

that the organization is introducing or planning to introduce. Such elements are significant in 

the turbulent conditions in which modern organizations are functioning.  In author’s opinion, 

without trainings the staff would not be flexible enough to accept new technologies, 

machines, programs and they would find it more difficult to accept changes in their working 

environment. 

 

5. Conclusion 

To conclude, I will quote the words of famous authors: Training and its purpose are 

beneficial to both parties. According to Z.Janowska “from the point of view of a company, 

training provides with the development of human potential, which enables the organization an 

increase of competitiveness, expansion and also business survival. From the employees’ point 

of view, training helps expand and improve their knowledge and skills and prepare to a new 

professional role.”
17

 When analyzing such theory, it can be stated that training increases the 

qualifications of the staff but it also gives the opportunity for the unemployed either to 

                                                 

16 A.Mayo, Kształtowanie strategii szkoleń i rozwoju pracowników, Oficyna Ekonomiczna, Kraków 2002, p 21. 

17 Z.Janowska, Zarządzanie …, op.cit., p. 141. 



improve their qualifications or to find a new career path. According to Z.Ścibiorek “trainings 

help improve staff productivity. They give a chance to adjust to the requirements of the 

company and to perform the tasks properly on a given position
18

.”  

It should be remembered that at present, human resources - to be more precise -

knowledge, skills, motivations, behavior and attitudes towards the work and organization 

problems have become the main factor of competitiveness. That is the reason why every 

reliable company should be concerned about the development of its staff. The chances for 

company’s expansion and success are closely interrelated with the development potential of 

its employees. 
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Summary 

Human capital is becoming an increasingly more precious value. The development of 

a company as an intelligent self-learning organization is achieved through continuous 

learning, a rise in its staff potentials, management of  their knowledge, a permanent care for 

their development, the implementation of self-learning culture and a skilful management of 

human and organizational  culture. Thanks to the training and the improvement of the 

employees’ skills, a manager will provide his company with well trained staff and, as a result, 

will increase the effectiveness and efficiency of their work and consequently the profits of the 

company. 
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